
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 196     Data 12/07/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto:  
Approvazione ruolo servizio idrico e canoni fognatura e depurazione anno 2018 –  

1° quadrimestre in acconto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il responsabile del servizio manutenzioni beni comunali e servizi tecnologici, propone all’Ingegnere 

Capo Settore LL.PP. la seguente proposta di determina 
 

Premesso: 

 che con deliberazione Consiliare n. 117 del 30/11/1993 resa legittima dalla Co.Re.Co. in data 

16/05/1990 nn. 31653/32553 sono state fissate le tariffe idriche a far tempo dall’anno 1994; 

 che con delibera di G.M. n. 45 dell’8/06/2006 sono state rideterminate le tariffe idriche a 

decorrere dal 1° gennaio 2006; 

 che il CIPE con deliberazione del 26 giugno 1996 ha fissato la tariffa per il canone fognatura in 

£. 170 pari a €. 0,0878 per metro cubo da applicare sul 100% del consumo idrico; 

 che il comma 43 dell’art. 3 della Legge 549/95 stabilisce in £. 500 pari a €. 0,2582 la quota di 

tariffa per il servizio di depurazione; 

 che con ordinanza del Commissario delegato per l’emergenza rifiuti e la tutela delle acque in 

Sicilia del 22 dicembre 2003, è stata incrementata la tariffa di fognatura e depurazione del 5% all’anno 

a far data dal 1° Luglio 2003 e sino al 1° Luglio 2006, per un totale del 20% in aderenza alle direttive 

impartite dal CIPE con la delibera n. 52 del 4 aprile 2001; 

 che con delibera di G.M. n. 81 del 23/09/2015 sono state rideterminate le tariffe idriche a 

decorrere dal 1° gennaio 2015; 

 che in data 12/07/2018 l’ufficio acquedotto ha elaborato il ruolo idrico unico principale per il 

periodo dal 1° Gennaio al 30 Aprile 2018 relativo alla quota fissa ed al consumo delle utenze idriche, i 

canoni di fognatura e di depurazione, in acconto, sulla base dei consumi dell’anno precedente, così 

come previsto dall’art. 38 del regolamento idrico; 

 ritenuto che occorre provvedere ad approvare il ruolo idrico 1° quadrimestre 2018 relativo alla 

quota fissa ed al consumo delle utenze idriche, i canoni di fognatura e di depurazione; 

 

PROPONE 

 

1) Approvare il ruolo unico principale 1° quadrimestre 2018 in acconto sulla base dei consumi 

dell’anno 2017, relativo alla quota fissa ed al consumo delle utenze idriche, i canoni di 

fognatura e di depurazione ai sensi dell’art. 38 del regolamento idrico, nelle risultanze di cui 

appresso: 

 

Tipo utenze  Articoli 

quota fissa e 

consumi IVA 10% Totale 

Acquedotto 2167 104.470,20 10.309,83 114.780,03 

Fognatura 2064 6.746,97 674,70 7.421,67 

Depurazione 2064 19.831,23 1.983,12 21.814,35 

Spese di recapito   2.289,60 
 

2.289,60 

Rimborsi  -1.454,04 

 

-1.454,04 

TOTALE RUOLO   € 131.883,96 12.967,65 144.851,61 

 

2) Ai sensi dell’art. 38 – modalità dei pagamenti – del regolamento idrico approvato con delibera 

del C.C. n. 11 del 28/02/1997 disporre che la riscossione venga effettuata mediante la emissione di 

bolletta con scadenza al 31/08/2018.  

Incamerare la somma di cui sopra come segue: 



 in quanto a €. 113.325,99 sull’intervento 3.01.1890 “Proventi dell’acquedotto comunale” – 

Competenza 2017; 

 in quanto a €. 21.814,35 sull’intervento 3.01.1891 “Proventi per la raccolta e depurazione delle 

acque di rifiuto”  – competenza 2017; 

 in quanto a €. 7.421,67 sull’intervento 3.01.1892 “Proventi per servizio fognatura” – competenza 

2017; 

 in quanto a €. 2.289,60 sull’intervento 6.05.9940 “Rimborso spese per servizi per conto di terzi”  
UTC/DGA 

 

Castellana Sicula lì, 12/07/2018    Il responsabile del procedimento 

                                Geom. Giuseppe Ventimiglia 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

VISTI: 

 

 La proposta di determina redatta dal responsabile del servizio manutenzione beni comunali e 

servizi tecnologici, che assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento; 

 La legge 142/90, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991; 

 La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale n. 23/98 di 

recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore 

e servizio; 

 L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 

servizio con rilievo esterno; 

 il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 la determinazione del Sindaco n° 17 del 31/05/2012 di assegnazione le posizioni organizzative 

dell’ENTE; 

 la determinazione n° 283 del 07/10/2016 di nomina del  RUP il PhD. Ing. Pietro Conoscenti; 

 la determina sindacale n. 11 del 07/07/2017 di conferma incarichi di Responsabilità dei Settori 

Funzionali. 

DETERMINA 

 

1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile del 

servizio acquedotto. 

2) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgv 267/2000. 

3) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

(Phd Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

 



 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì,                                         Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                                                           f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo  n°1890 

                 1891 

 Prenotazione         Acc. 

                               n°……… 

                                  ………. 

 

 ______ 

 

€   113.325,99 

€     21.814,35 

 

Capitolo n°1892 

Cap.       99750 

 Prenotazione         Acc. 

                               n°………….. 

                                  …………… 

 

€      7.421,67 

€      2.289,60  

 
 


